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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính, quí III năm 2023 

  

 

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Kon Tum. 

 

Thực hiện Kế hoạch số 5198/KH-SYT ngày 19 tháng 12 năm 2022 của Sở 

Y tế tỉnh Kon Tum về thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước ngành Y tế 

tỉnh Kon Tum năm 2023; Kế hoạch số 428/KH-SYT ngày 15/02/2023 của Sở Y tế 

tỉnh Kon Tum về tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước ngành Y tế 

năm 2023; Kế hoạch số 349/KH-YTTMR ngày 26/12/2022 của Trung tâm Y tế 

huyện Tu Mơ Rông về thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước tại Trung 

tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông năm 2023. 

Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông báo cáo kết quả thực hiện công tác cải 

cách hành chính (CCHC) Quí III năm 2023 với các nội dung, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CCHC 

1. Về tổ chức chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính 

Trong quý III năm 2023, thực hiện chỉ đạo hướng dẫn của Sở Y tế đơn vị đã 

ban hành các văn bản về công tác CCHC chỉ đạo các đơn vị thuộc, trực thuộc 

nghiêm túc triển khai thực hiện; Công tác CCHC được xác định là một trong 

những nhiệm vụ trọng tâm, chính vì vậy đơn vị đã quán triệt nội dung này tại các 

buổi họp, giao ban; tổ chức tuyên truyền cho các khoa, phòng và các đơn vị trực 

thuộc để giúp cho toàn thể viên chức và người lao động (VC&NLĐ) được biết, tổ 

chức thực hiện có hiệu quả. 

Ban hành các văn bản để triển khai thực hiện công tác CCHC, cụ thể: 

- Thực hiện chỉ đạo của Sở Y tế tại Kế hoạch số 2743/KH-SYT ngày 

17/8/2023 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về khắc phục tồn tại, hạn chế theo Thông 

báo số 81/TB-HĐ ngày 16 tháng 8 năm 2023 của Hội đồng kiểm tra, đánh giá, 

chấm điểm cải cách hành chính của tỉnh, đơn vị đã xây dựng và ban hành Kế 

hoạch số 276/KH-YTTMR ngày 27/8/2023 để triển khai thực hiện tại đơn vị. 

- Kế hoạch số 274/KH-YTTMR ngày 27/8/2023 của Trung tâm Y tế huyện 

Tu Mơ Rông về việc Thực hiện Chương trình số 55-CTr/TU, ngày 25-4-2023 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 

17-11-2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về tiếp tục đổi mới 

phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai 

đoạn mới”. 

- Công văn số 468/YTTMR-TCHC-TCKT ngày 22/8/2023 về việc tiếp tục 

đẩy mạnh triển khai, thực hiện việc tiếp nhận, trả kết quả giải quyết thủ tục hành 
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chính qua dịch vụ bưu chính công ích. 

- Công văn số 418/YTTMR-TCHC-TCKT ngày 03/8/2023 về việc cung cấp 

tài liệu hướng dẫn tái sử dụng tài liệu đã được số hóa trong giải quyết TTHC. 

- Báo cáo số 207/BC-YTTMR ngày 15/5/2023 về kết quả thực hiện công tác 

Nội vụ, công tác cải cách hành chính tại Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông năm 

2022, 2023. 

2. Về kiểm tra công tác cải cách hành chính 

- Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-YTTMR ngày 03/01/2023 về kiểm tra định 

kỳ, đột xuất công tác cải cách hành chính và việc chấp hành Quy chế văn hóa công 

sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính tại Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông năm 

2023. Lãnh đạo đơn vị đã chỉ đạo Phòng Tổ chức - Hành chính - Tài chính - Kế 

toán chủ trì kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các đơn vị trực thuộc; Hình thức 

kiểm tra: lồng ghép vào các đợt giám sát, hướng dẫn nghiệp vụ của phòng 

TCHC-TCKT, kiểm tra 6 tháng đầu năm… 

- Nội dung kế hoạch tự kiểm tra gồm: Công tác chỉ đạo, điều hành, công tác 

cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy hành chính, 

xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ VC&NLĐ, ứng dụng công nghệ thông 

tin, việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính... Qua kiểm tra đơn vị đã kịp thời 

phát hiện những tồn tại, hạn chế của các đơn vị thuộc, trực thuộc trong việc thực 

hiện và chỉ đạo tiến hành khắc phục. 

3. Về công tác tuyên truyền cải cách hành chính 

- Căn cứ chỉ đạo của Sở Y tế
1
 và Kế hoạch số 77/KH-YTTMR ngày 

17/02/2023 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông về tuyên truyền công tác cải 

cách hành chính nhà nước năm 2023, Lãnh đạo Trung tâm Y tế đã tiếp tục chỉ đạo 

các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc đẩy mạnh công tác CCHC, quán triệt tinh thần 

các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, các Nghị quyết của Tỉnh ủy và các chính sách 

pháp luật của Nhà nước đến toàn thể VC&NLĐ trong đơn vị. 

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền về CCHC tại các buổi họp giao ban định kỳ 

của đơn vị, buổi sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể; ban hành công văn chỉ đạo, 

gửi tài liệu đến các khoa, phòng, đơn vị trực thuộc triển khai cho VC&NLĐ tự 

nghiên cứu, đăng tải thông tin về CCHC trên trang thông tin điện tử của đơn vị 

http://trungtamytetumorong.vn/cai-cach-hanh-chinh/ . 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ VỀ CÔNG 

TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Cải cách thể chế 

- Chất lượng công tác tham mưu xây dựng, ban hành văn bản được nâng cao, 

kiểm soát chặt chẽ việc tham mưu ban hành các văn bản; thường xuyên kiểm tra, 

rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, trên cơ sở đó kiến nghị sửa đổi, 

bổ sung, thay thế, hủy bỏ, bãi bỏ những quy định không còn phù hợp theo quy 

định pháp luật. 

 

___________________ 
1
 Kế hoạch số 428/KH-SYT ngày 15/02/2023 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về tuyên truyền công tác cải cách hành 

chính nhà nước ngành Y tế năm 2023. 

http://trungtamytetumorong.vn/cai-cach-hanh-chinh/
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- Thực hiện triển khai kịp thời văn bản quy phạm pháp luật của các cơ quan 

có thẩm quyền ở Trung ương và của Hội đồng nhân dân tỉnh, Sở Y tế và của 

UBND huyện Tu Mơ Rông. 

- Thực hiện Kế hoạch số 5379/KH-SYT ngày 31/12/2022 của Sở Y tế tỉnh 

Kon Tum về triển khai công tác pháp chế; kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa 

văn bản quy phạm pháp luật trong ngành Y tế tỉnh Kon Tum năm 2023 đơn vị đã 

xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện và báo cáo đúng thời gian quy định
2
. 

2. Cải cách thủ tục hành chính: Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Sở Y tế, 

việc rà soát đơn giản hóa thủ tục hành chính được thực hiện thường xuyên tại các 

khoa, phòng chuyên môn, nghiệp vụ, các đơn vị trực thuộc và báo cáo Sở Y tế 

đúng thời gian quy định
3
.  

3. Về công khai thủ tục hành chính 

- Tiếp tục công khai bộ thủ tục hành chính trong lĩnh vực y tế trên địa bàn 

tỉnh của UBND tỉnh và Sở Y tế được ban hành trong năm 2023 bằng văn bản và 

tại bảng niêm yết công khai danh mục thủ tục hành chính, các mẫu áp dụng để giải 

quyết hồ sơ hành chính. 

- Công khai các khoản thu phí và lệ phí trong lĩnh vực y tế, khám chữa bệnh, 

khám sức khỏe của đơn vị tại bộ phận thanh quyết toán. Đồng thời niêm yết nội 

dung và địa chỉ tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức theo quy 

định. 

- Hình thức công khai: tại bảng niêm yết công khai, trên trang thông tin điện 

tử của đơn vị http://trungtamytetumorong.vn/cai-cach-hanh-chinh/ và 

http://trungtamytetumorong.vn/cong-khai-minh-bach/.  

4. Về hoạt động tiếp nhận, hướng dẫn và giải quyết các thủ tục hành 

chính 

- Việc giải quyết các hồ sơ được tiếp nhận theo đúng quy định, đúng thời 

hạn. Hiện tại chưa phát hiện vướng mắc hoặc làm sai quy định về giải quyết thủ 

tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết. 

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tiếp nhận ý kiến phản ánh của 

người dân qua đường dây nóng tiếp tục duy trì thành nề nếp. 

5. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; Nâng cao chất lượng 

đội ngũ viên chức và người lao động 

- Tiếp tục thực hiện rà soát, tham mưu Sở Y tế sắp xếp tổ chức bên trong 

của đơn vị theo hướng tinh gọn đầu mối; khắc phục triệt để sự trùng lắp, chồng 

chéo chức năng, nhiệm vụ để một đơn vị trực thuộc có thể đảm nhiệm nhiều việc, 

nhưng một việc chỉ do một tổ chức chủ trì và chịu trách nhiệm chính theo quy định 

tại Điều 6 Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 và Thông tư số 

07/2021/TT-BYT ngày 27/5/2021. 

- Tiếp tục đổi mới phương thức làm việc, nâng cao năng suất, hiệu quả hoạt 

 

___________________ 
2
 Báo cáo số 248/BC-YTTMR ngày 07/6/2023 về kết quả thực hiện Công tác pháp chế; kiểm tra, xử lý và rà soát, 

hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật tại Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông 06 tháng đầu năm 2023. 
3
 Công văn số 274/YTTMR-TCHC-TCKT ngày 03/6/2023 về việc tham gia ý kiến dự thảo Phụ lục rà soát, chuẩn 

hóa, tái cấu trúc quy trình thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến. 

http://trungtamytetumorong.vn/cai-cach-hanh-chinh/
http://trungtamytetumorong.vn/cong-khai-minh-bach/
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động của đơn vị trên cơ sở ứng công nghệ thông tin; tăng cường chỉ đạo, điều 

hành, xử lý công việc của đơn vị trên môi trường mạng; tổ chức họp, hội nghị 

bằng hình thức trực tuyến, không giấy tờ. 

- Việc rà soát vị trí, chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu, quyền hạn, cơ cấu tổ 

chức, biên chế của đơn vị được thực hiện thường xuyên; sắp xếp, bố trí 

VC&NLĐ đúng với trình độ chuyên môn đào tạo, phân công rõ chức năng 

nhiệm vụ được giao, tăng cường tính chuyên nghiệp hóa của đội ngũ VC&NLĐ; 

thực hiện tốt công tác đánh giá chất lượng VC&NLĐ về trình độ lý luận, chuyên 

môn, năng lực, phẩm chất; hoàn thành việc xây dựng cơ cấu chức danh nghề 

nghiệp năm 2023. 

- Thực hiện rà soát và tham mưu Sở Y tế chuyển xếp lương cho viên chức 

hiện hưởng lương trung cấp, đã đi học và tốt nghiệp cao đẳng, đại học có đủ điều 

kiện của chức danh nghề nghiệp hạng IV và ngạch Kế toán viên trung cấp
4
. 

- Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, Quy chế văn hóa công sở của 

VC&NLĐ và quản lý giờ giấc làm việc theo quy định; công khai các chế độ, 

chính sách liên quan đến VC&NLĐ. 

6. Về cải cách tài chính công 

- Thực hiện đẩy mạnh triển khai cải cách tài chính công, triển khai thực hiện 

quy chế dân chủ, công khai, minh bạch những quy định phải được công khai trong 

đơn vị. Thực hiện nghiêm túc chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên 

chế và thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm. 

- Chú trọng kiểm soát chặt chẽ chi đầu tư cơ bản; triệt để tiết kiệm chi thường 

xuyên. Thực hiện các biện pháp phù hợp, hiệu quả để tiết kiệm triệt để chi phí 

điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm và các chi phí khác
5
. 

- Thực hiện ngày càng hiệu quả các phần mền về quản lý tài chính như: Phần 

mềm MISA; phần mềm quản lý và sử dụng hoá đơn điện tử,... 

- Căn cứ các quy định của Pháp luật và các văn bản hướng dẫn, Trung tâm Y 

tế đã thực hiện việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán, công khai ngân sách theo 

đúng quy định; triển khai kịp thời các cơ chế, chính sách mới. 

- Công tác thu, chi tài chính được thực hiện đúng quy định, đảm bảo tính 

công khai, minh bạch; sử dụng tiết kiệm, hiệu quả và đáp ứng được yêu cầu nhiệm 

vụ; Công khai cơ sở vật chất và thu chi tài chính: lương, ủng hộ các quỹ, quyên 

góp ủng hộ cán bộ của đơn vị khi gặp chuyện rủi ro... được thông báo, niêm yết 

công khai trên bảng thông tin và trang thông tin điện tử của đơn vị. 

- Triển khai thực hiện tốt các dịch vụ công trực tuyến Kho bạc Nhà nước và 

hóa đơn điện tử cho khách hàng giao dịch thương mại với Trung tâm Y tế huyện 

Tu Mơ Rông tỉnh Kon Tum. 

- Triển khai phần mềm quản lý tiền lương tại đơn vị. 

 

___________________ 
4
 Tờ trình số 08/TTr-YTTMR ngày 27/3/2023 về việc đề nghị xem xét bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và chuyển 

xếp lương đối với viên chức có trình độ cao đẳng, đại học; Tờ trình số 14/TTr-YTTMR ngày 24/5/2023 về việc đề 

nghị, xem xét chuyển xếp lương đối với viên chức chuyên ngành kế toán có trình độ đại học thuộc Trung tâm Y tế 

huyện Tu Mơ Rông. 
5
 Báo cáo số 145/BC-YTTMR ngày 10/4/2023 về Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 

2023 phục vụ kỳ họp thứ 5, HĐND tỉnh Kon Tum Khóa XII. 
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- Triển khai lắp đặt các ứng dụng triển khai thanh toán các dịch vụ không 

dùng tiền mặt tại đơn vị. 

- Kiểm kê, báo cáo kê khai tình hình quản lý, sử dụng tài sản công theo đúng 

quy định
6
. 

7. Hiện đại hóa hành chính 

- Sử dụng có hiệu quả các phần mềm dùng chung của tỉnh, Sở Y tế: phần 

mềm quản lý văn bản và điều hành, hệ thống thư điện tử, hệ thống phần mềm một 

cửa điện tử, hệ thống hội nghị truyền hình, các phần mềm về công tác y tế, khám 

chữa bệnh, y tế dự phòng, dân số… 

- Thực hiện tốt các quy định về sử dụng, quản lý VC&NLĐ theo chỉ đạo, 

hướng dẫn của Sở Y tế và Sở Nội vụ, đơn vị đã tiến hành cập nhật cơ sở dữ liệu 

của VC&NLĐ vào phần mềm quản lý tại địa chỉ 

https://kontum.vnerp.vn/web/login  đúng nội dung và thời gian quy định. Hiện tại 

100% VC&NLĐ tại đơn vị đã được cập nhật cơ sở dữ liệu. 

- Triển khai và phát huy tối đa các tính năng của phần mềm văn phòng điện 

tử VNPT-Ioffice, Misa và quản lý bệnh viện khám chữa bệnh bảo hiểm y tế tại các 

cơ sở khám, chữa bệnh. 

- 100% văn bản đến của Sở Y tế được quản lý trên phần mềm.  

- 100% văn bản chỉ đạo điều hành của đơn vị đều được triển khai thực hiện 

trên phần mềm (trừ văn bản mật). 

- Thực hiện Công văn số 1784/SYT-KHTC ngày 13 tháng 6 năm 2023 của  

Sở Y tế về việc báo cáo định kỳ kết quả triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn 

tỉnh đơn vị đã triển khai thực hiện và báo cáo định kỳ đúng thời gian quy định
7
. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính Quí III 

năm 2023 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông, kính báo để Sở Y tế tỉnh Kon 

Tum được biết, tổng hợp./. 

 
Nơi nhận:                                                                                             
- Như trên; 

- UBND huyện Tu Mơ Rông (b/c); 

- Lãnh đạo Trung tâm Y tế; 

- Các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc TTYT; 

- Trang TTĐT Trung tâm Y tế; 

- Lưu: VT, TCHC-TCKT. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đinh Thành Hải 

 

 

___________________ 
6
 Báo cáo số 363/BC-YTTMR ngày 19/7/2023 về kết quả tự kiểm tra chuyên đề về công tác quản lý, sử dụng tài 

sản công tại Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông (Thời kỳ báo cáo: Từ ngày 01/01/2018 đến ngày 31/5/2023). 
7
 Báo cáo số 251/BC-YTTMR ngày 07/6/2023 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông về kết quả công tác chuyển 

đổi số và Đề án 06, 06 tháng đầu năm 2023. 
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